CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP.

  O Vereador que a este subscreve, apresenta à

consideração e deliberação do Augusto Plenário, o presente

Projeto de Lei que denomina Matilde Ribeiro de Oliveira a Rua 3

do Loteamento Reserva Abaeté e dá outras providências.

   Com a biografia anexa e tratando-se de matéria pacífica

e encerrando singela homenagem póstuma àquela estimada e

prestativa pessoa, esperamos merecer dos nobres pares a melhor

acolhida à proposta com o seguinte teor:

PROJETO DE LEI Nº    /2023

Denomina Matilde Ribeiro de Oliveira a Rua 3 do

Loteamento Reserva Abaeté e dá outras

providências.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

A Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, nos

termos da Lei Orgânica do Município.

A P R O V A:

Art. 1º - Fica denominada Matilde Ribeiro de Oliveira a Rua 3 do

Loteamento Reserva Abaeté.

Art. 2º - As despesas com a execução da presente Lei correm à

conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

    CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA.

       Em 22 de agosto de 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 3

Biografia

Matilde Ribeiro de Oliveira nasceu em 28 de novembro de

1937, na cidade de Ibiraci, Minas Gerais.

Casou-se com Pedro de Oliveira e, com ele, teve quatro

filhos: Maria Marta, Luiz Claudio, Divaldo Antônio e Valdir

Ricardo.

Contudo, seu marido faleceu muito jovem devido à problemas

de saúde em 1969, deixando-a viúva com apenas 32 anos.

Em 1970, seu irmão francano, o Sr. Joaquim, sabendo da sua

dificuldade em criar os filhos sozinha, ofereceu uma das suas

casas no bairro Jd. Seminário, para que Matilde e seus quatro

filhos se mudassem. As crianças tinham entre 6 e 12 anos na

época.

Com muito sacrifício e com a ajuda de parentes, passou a

trabalhar de empregada doméstica em várias residências da

cidade, sem negligenciar na criação dos filhos. Por sua dedicação

e cuidado, seus filhos puderam estudar e, aos poucos, foram

crescendo financeiramente.

Matilde Ribeiro de Oliveira, sempre com muita fé em Deus,

atravessou as fases mais difíceis de sua vida com muita garra e

coragem. Assim, foi capaz de dar a melhor educação para seus

filhos, fazendo com que eles crescessem e se desenvolvessem com

saúde e muito respeito ao próximo. Um de seus ensinamentos mais

marcantes era o de sempre ajudar ao próximo ou, como ela dizia,

“fazer o bem sem olhar a quem”.

A Dona Matilde, como era conhecida nas proximidades dos

bairros Jardim Seminário e Santo Agostinho, tinha habilidades

manuais que desenvolveu por conta própria, tais como a confecção

e venda de tapetes de tricô e crochê. Todavia, Dona Matilde

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 4

sempre foi extremamente generosa e amava presentear seus amigos

e familiares com suas confecções. Era muito carinhosa, amorosa

e tinha grande sabedoria para aconselhamento, o que fazia com

que ela fosse admirada por todos os que a conheciam.

Embora tenha nascido na cidade de Ibiraci, Minas Gerais,

morou em Franca por mais de cinquenta anos, o que fez com que

ela se considerasse francana, pois além gostar muito da cidade,

ela dizia sempre com muito entusiasmo que nasceu no dia do

aniversário de Franca, 28 de novembro.

Ainda que fosse muito simples, pôde criar seus filhos para

que eles estudassem e conseguissem ter famílias estruturadas e

serem profissionais reconhecidos na cidade de Franca.

Sua filha mais velha, Maria Marta de Oliveira Souza

trabalhou em fábricas e escritórios em Franca e se casou com o

Sr. Mauro Donisete de Souza, que se aposentou como Procurador do

Estado de São Paulo. Maria Marta e Mauro têm duas filhas, Maria

Laura de Oliveira Souza e Maria Luiza de Oliveira Souza, ambas

servidoras públicas.

O segundo filho, Sr. Luiz Cláudio de Oliveira, além de

trabalhar em diversas fábricas na cidade, ainda exerce a função

religiosa de Pastor da Igreja Mundial em Minas Gerais.

O terceiro filho, Sr. Divaldo Antônio de Oliveira, é

empresário conhecido em Franca. Divaldo tem dois filhos: Pedro

Macedo de Oliveira, professor e músico, e Tarsila Macedo de

Oliveira, antropóloga e artista visual.

Por fim, o filho mais novo, Sr. Valdir Ricardo de Oliveira,

após trabalhar em fábricas de calçado, seguiu carreira militar,

sendo atualmente Tenente da Polícia Militar do Estado de São

Paulo. O Sr. Valdir Ricardo de Oliveira é casado com Simone

Tavares Fázio de Oliveira, professora e bacharel em Direito, e

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 5

tem dois filhos, o bacharel em Direito e atualmente Cadete da

Academia de Polícia Militar Barro Branco e Júlia Fázio de

Oliveira, atualmente cursando o 3° ano de Medicina na Unifacef.

Desta forma, direta e indiretamente, ela e seus filhos

contribuíram muito para o crescimento e desenvolvimento da

cidade de Franca.

Matilde Ribeiro de Oliveira faleceu na cidade de Franca, em

2017, aos 80 anos.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 6

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 7

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 8